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undersøgelsen af de i udlandet udfærdigede 
patenter." 

Uanset handelsministerens optimistiske 
vurdering har man i Folketinget fra visse 
hold ment, at det dog nok var en overvejelse 
værd, om den pludselige mangedobling af 
tilgangen af udenlandsk ejede patentansøg- 
ninger og patenter kan medføre en uheldig 
chokvirkning for dansk industri med fare 
for en fremtrængen af udenlandske stor- 
kapitalistiske interesser på den danske 
industris bekostning. Industrirådets syns- 
punkter i dette spørgsmål har vundet så 
meget mere gehør, som der ikke er tale om 
driftsherresynspunkter, men om national- 
økonomiske betragtninger, der f. eks. hver- 
ken ville have mere eller mindre gyldighed, 
hvis man tænkte sig hele den danske indu- 
stri nationaliseret. 

Jeg hverken kan eller vil tage stilling til, 
om den forventelige pludselige forøgelse af 
patenteringstætheden vil have de af Indu- 
strirådet frygtede katastrofale følger, eller 
om den danske handelsministers vurdering 
er rigtigere. 홢 Måske burde dette spørgsmål 
have været nærmere belyst under medvirken 
af økonomiske eksperter. På det foreliggen- 
de grundlag kan man kun konstatere, at der 
i alle tilfælde er tale om et eksperiment, 
jfr. side 83, spalte 1, linie 16-18, i komité- 
betænkningen af 1963, hvor det hedder: 
홢Det föreslagna systemet saknar motstycke 
såval i andra länders patentlagstiftning som 
inom andra rattsområden.", og om ethvert 
eksperiment gælder jo, at det kan falde 
heldigt eller uheldigt ud. 

Det er imidlertid fra alle sider erkendt, 
at den pludselige mangedobling af patente- 
ringstætheden vil indtræde i Danmark i og 
med Kapitel III 's ikrafttræden, og at det 
samme vil ske i Norge og Finland, medens 
der i Sverige kun kan forventes en forholds- 
vis ringe forøgelse af patenteringstætheden. 
Det er altså i henseende til følgerne af pa- 
tenteringstæthedens forøgelse Danmark, 
Norge og Finland, der må bære langt den 
overvejende del af risikoen ved eksperimen- 
tet, og man bør derfor i Sverige have for- 
ståelse for, at lovgivningsmagten i disse tre 
lande må forbeholde sig en egen stillingta- 
gen til, om man er beredt til at påtage sig 
denne risiko af hensyn til det nordiske 
samarbejde. 

Patentmyndighedernes arbejdsbyrde. 
Modstanderne af Kapitel I I I  finder, at 

de ved Kapitel I I I  opnåelige fordele ikke 
står i noget rimeligt forhold til de gennem- 
gribende ændringer i vort patentsystem, 
som nyordningen vil medføre i mange hen- 
seender, til dels med helt uoverskuelige kon- 
sekvenser. 

Formålet med Kapitel I I I  skulle først og 
fremmest være at formindske patentmyn- 
dighedernes arbejdsbyrde. Den opnåelige 
formindskelse blev oprindeligt 홢 i komité- 
betænkningen af 1952 홢 anslået til 10 pet. 

Efter at man i komitébetænkningerne af 
1962 og 1963 sløjfede kravet om oversæt- 
telse af patentkrav og benævnelse til sekun- 
dærlandenes sprog kombineret med en vis 
efterkontrol i sekundærlandene, påregner 
man en noget større besparelse, men det 
fremhæves i disse betænkninger ligesom i 
betænkningen af 1952, at besparelserne først 
kan forventes ad åre og sandsynligvis kun 
på den måde, at nyansættelserne af teknisk 
personale kan ske i langsommere takt end 
ellers. 

Også med dette spørgsmål har Industri- 
rådet beskæftiget sig og kommer til det 
resultat, at ansøgningstallet efter indførelse 
af Kapitel I I I  kan forventes at stige så 
stærkt, at patentmyndighedernes arbejds- 
byrde slet ikke vil formindskes, men tvært- 
imod forøges. I så fald vil den rationalise- 
ring, som Kapitel I I I  måtte betyde, ikke 
komme patentmyndighederne, men den 
patentansøgende almenhed til gode. 

Selvom Industrirådet skulle have uret i 
sin prognose, vil det i alle tilfælde blive den 
patentansøgende almenhed, der høster den 
største fordel af Kapitel III. I 1952-betænk- 
ningen er der på side 34-35 opstillet nogle 
beregninger over ansøgernes fordel i form 
af formindskede patenteringsudgifter. Be- 
regningerne viser, at den største del af disse 
besparelser kommer udennordiske patent- 
ansøgere til gode. Der kan næppe være 
nogen tvivl om, at den udennordiske stor- 
industri vil få en rundelig andel af bespa- 
relserne. 

Udskudt prøvning. 
Modstanderne af Kapitel I I I  mener end- 

videre, at det i betragtning af den udvikling 
af patentvæsenet, som på internationalt 


